

**RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGARTO - 04/03/2025**

ESPECIFICAÇÃO	UND
Acebrofilina 25mg/5ml xarope Pediátrico 120 ml	FRC
Acetato de betametasona 3 mg/mL + fosfato dissódico de betametasona 3 mg/mL	AMP
Aciclovir – comprimido de 200 mg	CP
Ácido Acetilsalicílico – comprimido 100 mg	CP
Ácido ascórbico 100mg/ml 5 mL ampola	AMP
Ácido Fólico – comprimido 5mg	CP
Ácido Tranexâmico - solução injetável 50 mg/ml – 5ml	AMP
AGE - solução Oleosa 100ML – Óleo de Girassol	FRC
Água destilada – injetável em ampola com 10ml	AMP
Albendazol 400mg comprimido	CP
Aminofilina 24mg/ml solução injetável – 10 ml ampolas	AMP
Amiodarona – comprimido 200mg	CP
Amoxicilina – capsulas 500mg	CAP
Amoxicilina – pó para suspensão oral 50mg/mL, frasco com 60mL	FRC
Amoxicilina + clavulanato de potássio – suspensão oral 250mg/5ml	FRC
Atenolol comprimido de 100mg	CP
Atenolol comprimido de 50mg	CP

Azitromicina – suspensão oral 40mg/ml frasco com 15ml	FRC
Benzilpenicilina Benzatina – pó para suspensão injetável 1200.000UI	AMP
Besilato de anlodipino – comprimido 10mg	CP
Besilato de anlodipino – comprimido 5mg	CP
Brometo de ipratrópio – sol. Inalação 0,25mg/ml, frasco com 20ml	FRC
Bromoprida 5mg/ml – solução injetável 2ml	AMP
Budesonida – aerossol nasal 64mcg frasco, 120 doses	FRC
Butilbrometo de escopolamina 04mg + dipirona sódica 500mg solução injetável ampola com 5ml	AMP
Captopril – comprimido 25mg	CP
Carbamazepina – comprimido 200mg	CP
Carbamazepina – comprimido 400mg	CP
Carbamazepina – xarope 20mg/ml frasco com 100ml	FRC
Carbocisteína – xarope 20mg/ml frasco com 100ml	FRC
Carbonato de cálcio – comprimido 500mg	CP
Carvedilol – comprimido 12,5mg	CP
Carvedilol – comprimido 3,125mg	CP
Carvedilol – comprimido 6,25mg	CP
Ceftriaxona sódica 500g – frasco ampola	FA
Cetoconazol – Xampoo 2% em frasco de 100ml shampoo	FRC
Cetoconazol 200mg comprimido	CP

Cetoprofeno 100mg solução injetável, frasco ampola	FA
Cetoprofeno 50mg/ml solução injetável, ampola de 2 ml	AMP
Citalopram – comprimido 20mg	CP
Clonazepam – comprimido 2mg	CP
Cloridrato de Ambroxol – xarope de 3mg/ml frasco com 120ml	FRC
Cloridrato de Amitripilina – comprimido 25mg	CP
Cloridrato de Biperideno – comprimido de 2mg	CP
Cloridrato de Ciprofloxacino – comprimido de 500mg	CP
Cloridrato de Clindamicina – cápsula 300mg	CAP
Cloridrato de Clorpromazina – comprimido de 100mg	CP
Cloridrato de Fluoxetina – comprimido 20mg	CP
Cloridrato de Lidocaína 20 mg/mL (2%) solução injetável	AMP
Cloridrato de Metformina – comprimido de 500mg	CP
Cloridrato de Metformina – comprimido de 850mg	CP
Cloridrato de Metoclopramida – solução oral 4mg/ml frasco com 10ml	FRC
Cloridrato de Nortriptilina – cápsula de 50mg	CAP
Cloridrato de Prometazina – solução injetável de 25mg/ml, ampola 2ml	AMP
Cloridrato de Propranolol – comprimido de 40mg	CP
Cloridrato de Tiamina – comprimido de 300mg	CP
Cloridrato de Tramadol – cápsula 50mg	CAP

Cloridrato de Tramadol 50mg/ml solução injetável 1ml	AMP
Cloridrato de Tramadol de 100mg – Comprimido de liberação prolongada	CP
Colagenase 0,6U/g + cloranfenicol 0,01g/g pomada 30g	BIS
Dexametasona solução injetável 4 mg/ml ampola de 2,5 ml	AMP
Dexametasona – creme 0,1% bisnaga de 10g	BIS
Dexametasona elixir 0,1/ml frasco 100ml	FRC
Diazepam – comprimido de 10mg	CP
Diazepam – comprimido de 5mg	CP
Diazepam 5 mg – ampola com 2ml	AMP
Diclofenaco sódico – comprimido de 50mg	CP
Digoxina – comprimido de 0,25mg	CP
Dipirona sódica – solução de 500mg/ml 20ml	FRC
Dipirona sódica – solução injetável 500mg/ml 2ml	AMP
Dipropionato de Beclometasona – aerossol oral 250mcg/200doses 10ml	FRC
Dipropionato de Beclometasona – solução inalante ou aerossol 50mcg/dose 20ml	FRC
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL	AMP
Epinefrina, solução injetável 1mg/ml ampola de 1ml	AMP
Espironolactona – comprimido de 25mg	CP
Etinilestradiol + levonorgestrel – comprimido de 0,03 mg + 0,15 mg	CP
Fenitoína sódica – comprimido de 100mg	CP

Fenitoína sódica de 50mg/ml solução injetável, ampola de 5ml	AMP
Fenobarbital – comprimido 100mg	CP
Fluconazol – cápsula 150mg	CAP
Fosfato Sódico de Prednisolona – solução oral 3mg/ml frasco com 60ml	FRC
Furosemida – comprimido 40 mg	CP
Furosemida 10mg/ml solução injetável ampola de 2ml	AMP
Glibenclamida – comprimido 5mg	CP
Gliclazida – comprimido 30mg	CP
Glicose 25% solução injetável ampola de 10ml	AMP
Glicose 50% solução injetável ampola de 10ml	AMP
Haloperidol – comprimido 1mg	CP
Haloperidol – comprimido 5mg	CP
Haloperidol – solução injetável 5mg/ml ampolas 1ml	AMP
Haloperidol – solução oral 2mg/ml frasco com 20ml	FRC
Haloperidol Decanoato – solução injetável 50mg/ml	AMP
Hid. De Alumínio – suspensão oral 60 mg/mL frasco com 100 mL	FRC
Hid. De Alumínio + Hid. De Magnésio – suspensão oral (35,6mg +37mg) /ml frasco com 100ml	FRC
Hidrocortisona 500 mg frasco-ampola injetável	FA
Ibuprofeno – comprimido 300mg	CP
Ibuprofeno – comprimido 600mg	CP

Ibuprofeno – suspensão oral 50mg/ml frasco com 30ml	FRC
Ivermectina – comprimido 6mg	CP
Lactulose 667 mg/mL – frasco com 120 mL	FRC
Lancetas – medida de glicemia capilar 26g/1,8mm	UND
Levodopa + benzerasida – comprimido 100/25mg	CP
Levodopa + benzerasida – comprimido 200/50mg	CP
Levomepromazina – comprimido 100mg	CP
Levotiroxina sódica – comprimido 500mcg	CP
Levotiroxina sódica – comprimido 100mcg	CP
Loratadina – xarope 1mg/ml frasco com 100ml	FRC
Loratadina – comprimido 10mg	CP
Losartana potássica – comprimido 50mg	CP
Maleato de dexclorfeniramina – solução oral ou xarope 0,4mg/ml frasco com 100ml	FCR
Maleato de enalapril – comprimido 10mg	CP
Maleato de enalapril – comprimido 20mg	CP
Maleato de enalapril – comprimido 5mg	CP
Metildopa – comprimido 250mg	CP
Metildopa – comprimido 500mg	CP
Metronidazol – comprimido 250mg	CP
Metronidazol – comprimido 400mg	CP

Metronidazol – creme vaginal 100mg/G	BIS
Metronidazol – suspensão oral 40mg/ml frasco com 100ml	CP
Midazolam 1 mg/mL – ampola com 5 mL	AMP
Morfina, Sulfato. 10 mg/mL – ampola com 1 mL	AMP
Nifedipino – comprimido 10mg	CP
Nifedipino – comprimido 20mg	CP
Nistatina – creme vaginal com aplicador 60g / 25.000UI	BIS
Nistatina – suspensão oral 100.000UI/ml 30ml	FRC
Nitrato de miconazol – creme dermatológico 28g, 20mg/g	BIS
Nitrato de Miconazol – creme vaginal 2% 80g	BIS
Noretisterona – comprimido de 0,35mg	BLI
Óleo Mineral – frasco de 100ml	FRC
Omeprazol – cápsula 20mg	CAP
Omeprazol 40mg, injetável frasco-ampola + ampola diluente x 10ml	FA
Ondansetrona, cloridrato, injetável 2mg/ml ampola de 2ml	AMP
Paracetamol – comprimido 500mg	CP
Paroxetina, cloridrato – comprimido 20mg	CP
Periciazina – 1% frasco 10mg/ml 20ml	FRC
Periciazina – 4% frasco 40mg/ml 20ml	FRC
Permetrina – loção 1% 10mg/ml 60ml	FRC

Permetrina – loção 5% 50mg/ml 60ml	FRC
Polivitamínico – (vitaminas do complexo B) solução Injetável – ampola com 2 mL	AMP
Polivitamínico – (vitaminas do complexo B) solução oral 10ml	FRC
Prednisona – comprimido 20mg	CP
Sal para reidratação oral – pó para solução oral com 27,9g	UND
Salbutamol – 100mcg aerossol com 200doses	FRC
Simeticona 40 mg – comprimido	CP
Simeticona 75mg/ml 10ml	FRC
Sinvastatina – comprimido 10mg	CP
Sinvastatina – comprimido 20mg	CP
Succinato de Metropolol – comprimido de liberação controlada 25mg	CP
Sulfadiazina de Prata – pasta 1% com 50g	TUB
Sulfametoxazol + trimetoprima – comprimido 400mg + 80mg	CP
Sulfametoxazol + trimetoprima – suspensão oral 40mg + 8mg/ml frasco com 100ml	FRC
Sulfato ferroso – comprimido 40mg/Fe	CP
Sulfato ferroso – solução oral gotas 25mg/ml Fe ⁺⁺ 30ml	FRC
Terbutalina, Sulfato, 0,5mg/ml injetável ampola de 1,00ml	AMP
Tinidazol + Miconazol – 30/20mg/g com 40g creme vaginal	TUB
Tiras Reagente – medida de glicemia capilar.	UND
Valproato de sódio – cápsula 250mg	CAP

Valproato de sódio – sol. Oral 50mg/ml 100ml	FRC
--	-----

Com a finalidade de promover melhor atendimento à população e o consequente aumento da resolutividade das ações em saúde, especialmente aqueles referentes à assistência farmacêutica e de acordo com a lei nº 14.654, de 23 de agosto de 2023, disponibilizamos a relação de medicamentos disponíveis no município de Lagarto/SE. Atualmente a dispensação de medicamentos é realizada em 22 unidades de saúde, mais a sede (NUAF), abaixo serão descritas as unidades:

- **Núcleo de Assistência Farmacêutica-NUAF (Secretaria Municipal de Saúde)**
- **Centro de Saúde Leandro Maciel (Centro)**
- **Clínica de Saúde Da Família Dr. Davi Marcos De Lima (Loiola)**
- **UBS Padre Almeida (Colônia 13)**
- **Centro de Saúde Josefa Barbosa dos Reis Romão (Ademar de carvalho)**
- **Clínica de Saúde Da Família Jô Antônio Maroto (Exposição)**
- **UBS Givalda dos Santos Almeida (Jenipapo)**
- **CAPS II Aconchego (Centro)**
- **CAPS AD João Rosendo dos Santos (João Nogueira):**
- **UBS Jailton Patrício do Nascimento (Alto da Boa Vista)**
- **UBS José Bispo de Souza (Cidade Nova)**
- **Centro de Saúde Raimunda Reis (Brasília)**
- **UBS José Serafim dos Santos (Brejo)**
- **UBS Alcino Correia (Olhos d'água):**
- **UBS Maria Cecilia da Conceição (Mariquita)**

- **UBS Margarida do Espírito Santo (Açulzinho)**
- **UBS Pedro Felix dos Santos (Pururuca)**
- **UBS José Antônio Menezes Meroba (Crioulo)**
- **Posto de Saúde do Tanque (Tanque)**
- **UBS Pé da Serra (Caraíbas)**
- **Posto de Saúde Cecilia Bezerra dos Santos (Araçá)**
- **Posto de Saúde do Bairro Pratas (Pratas)**
- **Posto de Saúde Bairro Matinha (Matinha)**

Ressaltamos que medicamentos de Alto Custo, fazem parte da Atenção Secundária à Saúde. Esses medicamentos atendem pessoas com doenças raras, ou usam medicamentos mais caros ou ainda para situações que não foram resolvidas com medicamentos mais simples. De tal forma informamos que estes medicamentos de alto custo são fornecidos pelo CASE - Centro de Atenção à Saúde de Sergipe - órgão de responsabilidade da Secretaria de Estado da Saúde (SES), de acordo com a portaria 1.554/2013 do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica do Ministério da Saúde.

Núcleo da Assistência Farmacêutica